<sup>125</sup> Thatcher 208.

<sup>126</sup> Textes 108. Cat. gén. 4<sup>o</sup>, 2 (Paris 1878) 198; De Gisleberti haeresi et de S. Bernardo fragmentum. Provenance: Liber S. Salvatoris Aquicinctensis G. 101, D. 387. Der Titel stammt vom Herausgeber des Katalogs.

<sup>127</sup> Gall. chr. 3 (Paris 1876) 411 D — 412. Vgl. J. A. Fabricius, Bibl. lat. 7 (Hamburg 1735) 235 f. Annales Aquicinctini; MGH SS 16, 504.

<sup>128</sup> Leclercq, Textes 110.

<sup>129</sup> A. a. O.

<sup>130</sup> Gall. chr. 9 (Paris 1751) 633.

Gottfried sicher nicht verantwortlich gemacht werden kann. Das erste *capitulum* scheint eine dramatisierte Erweiterung der Textform B zu sein, die hier in kursiv angegeben ist:

Gillebertus Porreta

*Quod divina natura i. e. divinitas et aeterna illa indivisa et simplex essentia non sit Deus sed sit forma quaedam qua Deus est sicut humanitas non est homo sed forma qua est homo*<sup>131</sup>.

Bernardus Abbas

Credimus simplicem naturam . . . aeternum, unum, Deum<sup>132</sup>.

Im zweiten *capitulum* ist die Erweiterung so stark, daß eine Familienangehörigkeit kaum noch aufzudecken ist:

G(illebertus) Por(reta)

*Quod non unus Deus vel una substantia aut unum aliquid sit tres personae i. e. Pater et Filius et Spiritus sanctus*<sup>133</sup> *sed essentia quidem vel natura una numero sit in eis pro qua et dicitur unus Deus. Ipsae vero tres personae tria sint differentia numero*<sup>134</sup> *ac si tres homines humanitatem unam numero habere invenirentur*<sup>135</sup>.

B(ernardus) Abb(as)

Cum de tribus . . . tres personas profiteamur<sup>136</sup>.

Auch das dritte *capitulum* trägt die Züge des Dramaturgen:

G(illebertus) Por(reta)

*Quod proprietates personarum relationes quaedam aeternae sint quae non sunt quod ipsae personae sed res diversae numero a divina substantia et habeant tres unitates et sic multa aeterna sint quorum nullum sit Deus*<sup>137</sup>.

B(ernardus) Abb(as)

Credimus solum Deum . . . non sint Deus<sup>138</sup>.

Das vierte *capitulum* hat die folgende Fassung:

<sup>131</sup> Laon 176, f. 45. Douai 365, f. 2<sup>v</sup>.

<sup>132</sup> Keine Varianten in Hs. Laon. Die Douai-Hs liest: unam qua ipse . . . divinitate qua ipse est . . .

<sup>133</sup> Vgl. PL 185, 617 A und Leclercq, Textes 108.

<sup>134</sup> Vgl. Libellus 26; PL 185, 604 A: Porro quod hac essentia est, non unum in Trinitate contendit sed tria. Das dritte *capitulum* in PL 185, 617 A lautet: Quod tres Personae tribus unitatibus sint . . . tria aeterna differentia numero . . .

<sup>135</sup> Vgl. Libellus 26; PL 185, 604 B: Sic nimirum tres etiam homines . . . ut una in eis humanitas aut eadem inveniat albedo . . .

<sup>136</sup> Laon 176, f. 45. Douai 365, f. 2<sup>v</sup>; Cum vero de . . .

<sup>137</sup> Vgl. Libellus 40; PL 185, 609 A: Proprietates i. e. relationes personis attribuit quae non sint ipsae personae: res sempiternae et ab invicem et a divina substantia numero differentes . . .

<sup>138</sup> Laon 176, f. 45<sup>v</sup>. Libellus 40; PL 185, 609 A.

## G(illebertus) Por(reta)

*Quod divina natura non sit incarnata sed tantum de persona Filii credendum sit. Natura autem illa, quae una est in tribus personis, minime sit incarnata*<sup>139</sup>.

## B(ernardus) Abb(as)

Credimus ipsam divinitatem . . . sed in Filio<sup>140</sup>.

Eine ähnliche Art solcher Dramatisierung findet sich auch bei Petrus Cantor, der auf dem Weg nach Reims im Zisterzienserstift von Longpont starb. Cantor wußte offenbar, daß „auf dem Konzil“ ein Text von einem Konzil von Toledo eine Rolle spielte: Hinc concludit magister Gilibertus: Ergo natura non assumpsit naturam cum natura sit communis Trinitati. Quod persona personam (assumpserit), hoc haereticum. Quod natura naturam, multi concedunt. Plures autem quod persona naturam. Sed B(ernardus) Abbas in concilio sic illud exponit: i. e. Filius assumpsit carnem, non quod communiter Trinitas. Cui m(agister) Giliber(tus): Sed quomodo ergo hic supponitur id „quod commune Trinitati“? Sed ei Abbas sic melius ex prima facie auctoritatis posset obviasse quaerendo expositionem illius: „quod est proprium et Filii“ i. e. proprie Filius assumpserit carnem<sup>141</sup>.

Damit ist genau das festgestellt, was Gilbert sagen wollte. Bevor wir nun solche Dramatisierungsversuche weiterverfolgen, sei darauf hingewiesen, daß in einer *Summa* des British Museum<sup>142</sup> nach einer Rubrik (Symbolum fidei quo declaratur proprietates esse personas) die folgende Einleitung zum *symbolum* steht: Ad corroborationem autem veritatis subicimus hic symbolum fidei quod adversus errores magistri Gileberti editum est dictante clarissimo Clarae Vallis abbate Bernardo cum archiepiscopis decem et multitudine copiosa episcoporum et abbatum et scolarum<sup>143</sup> magistrorum cum subscriptionibus singulorum Romanae Ecclesiae praesentatum: Credimus et confitemur . . . neque Spiritus sancti.

Hier liegt eine Form des Glaubensbekenntnisses vor, die vermutlich auf den Verfasser der *Summa* zurückgeht, der den ursprünglichen Text interpretiert und interpoliert. Die Einleitung stimmt nicht mit der durch Mabillon<sup>144</sup> überlieferten Einleitung überein, sondern (abgesehen von einer Anpassung) mit jener Einleitung, die sich in der Budapester Handschrift des *Libellus* findet, von der noch die Rede sein wird.